
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 19/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2009, n. 901
 
Modifica alla deliberazione n. 734 del 30.05.2006 avente ad oggetto: Presa d’atto del “Piano regionale
per l’Internazionalizzazione (PRINT) e istituzione delle relative strutture attuative”.
 
 
 
 Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario della Posizione Organizzativa e confermata
dal Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il
Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
1. con deliberazione n. 734 del 30/05/2006, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, preso atto della nuova
proposta di organizzazione dello Sportello per l’Internazionalizzazione (PRINT), allegata allo stesso
provvedimento per farne parte integrante. Nell’ambito del modello organizzativo si prevede che
l’Assessorato regionale allo Sviluppo Economico può avvalersi dell’assistenza tecnico-operativa della
società Finpuglia S.p.A nello svolgimento delle seguenti funzioni:
a. fronte office, con riferimento alle attività relative ai servizi informativi, finanziari e di orientamento ed
accompagnamento;
b. promozione dello SPRINT.
2. con deliberazione n. 1966 del 21 ottobre 2008, la Giunta Regionale ha approvato le direttive per la
riorganizzazione delle società partecipate regionali Finpuglia e CSATA-Tecnopolis, le quali hanno
portato all’istituzione della nuova Società in-house InnovaPuglia S.p.A., che si occupa della definizione e
dell’implementazione delle strategie regionali di diffusione dell’information technology e dell’innovazione;
 
3. con deliberazione n. 2159 del 14 novembre 2008, la Giunta Regionale ha approvato l’acquisizione
delle azioni di Sviluppo Italia Puglia S.p.A. che diventa Società in-house, con la missione di fornire
servizi di assistenza tecnica e supporto operativo all’Amministrazione regionale nel campo della
definizione, programmazione ed implementazione di politiche e strumenti di intervento regionali a favore
della competitività dei sistemi produttivi locali, anche in relazione alla promozione dei processi di
internazionalizzazione e di attrazione degli investimenti produttivi, nazionali ed esteri;
 
4. con deliberazione n. 249 del 26/2/2009 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di convenzione
tra Regione Puglia e Sviluppo Italia Puglia S.p.A che, tra l’altro, affida alla società le attività di supporto
tecnico nella definizione, attuazione, e monitoraggio della linea di intervento 6.3 “Interventi per il
marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”. Detta
convenzione è stata sottoscritta in data 15 aprile 2009;
 

1



 Con il presente provvedimento, al fine di assicurare un efficace coordinamento e una continua ed
omogenea erogazione di servizi alle imprese pugliesi, si propone di affidare a Sviluppo Italia Puglia
S.p.A. i compiti di assistenza tecnico-operativa già affidati a Finpuglia S.p.A nell’ambito dello SPRINT,
così come descritti nel modello organizzativo di cui la Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione
n. 734 del 30/05/2006.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M. e I.
 La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
lett. k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
 
- Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile della Posizione Organizzativa e dal Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e
Internazionalizzazione
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 Di prendere atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, nel modello organizzativo dello Sportello
per l’Internazionalizzazione - SPRINT Puglia - allegato n. 2 alla precedente deliberazione n. 734 del
30/05/2006, i servizi di assistenza tecnico-operativa al Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione
dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e L’innovazione, nello svolgimento delle funzioni, di
competenza della Regione, di fronte office e di promozione dello SPRINT potranno essere forniti dalla
società Sviluppo Italia Puglia S.p.A anziché dalla società Finpuglia S.p.A.;
 
 Di autorizzare il Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni, per il tramite del Funzionario della P.O., al fine di garantire la buona
riuscita delle azioni in premessa;
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

2


